solutione. Quoniam igitur coloni in libertatem proclamantes apochas occultant, ne coloni esse probentur, vel debitores longi temporis praescriptionem opponentes apochas usurarum reticent, quoniam, ut didicisti, usurarum praestatio praescriptionem tricennariam tollit, haec constitutio sancit, ut quisquis apocham conscriperit, ab eo, qui apocham accepit, petere possit²⁾ exemplum apochae cum subscriptione propria, vel cogere eum, ut antapocham ipsi faciat, qua profiteatur, usuras illo mense se solvisse. Tamen, etsi exemplum vel antapocham non reperit, nihil ei hoc nocet³⁾, sed licet ei aliis ea de re probationibus uti.

I) plures apochas dant] Si apocha praecesserit, fiat antapocham cum subscriptione eius, qui apocham suscepit, si velit is, qui eam dedit. Lege lib. 8. tit. 48. const. 6. 13. 14. 21. et 23. et lib. 10. tit. 21. const. 3. et 4. et tit. 1. const. 2. et tit. 72. const. 6. et 11. et disse aliud de apocha. Nec te lateat const. 15. tit. 22. lib. 9. quae ait, eum, qui falsam apocham fecit, quasi falsarium teneri.

2) petere possit] Thalelaei. Actio, quae ea de re competit, secundum communem divisionem ex lege condicatio est. Nam constitutio, quae ipsi eam petere concessit, actionem ei non dedit. Didicimus tamen in libris de rebus, eum, qui solverit, nec cautionem receperit, condicitionem indebiti incerti habere, quod et in hac casu dici posse arbitror.

3) nihil ei hoc nocet] Quae pro aliquo constituta sunt, quibusdam casibus eum non laedunt. Simile lib. 1. tit. 14. const. 6. Ex contrario positum est lib. 1. tit. 5. const. 7. et tit. 9. const. 10. et lib. 10. tit. 32. const. 49. ea, quae adversus aliquem introducta sunt, ei non prodesse ex alia causa.

LXXIX. Si quis chartam protulerit¹⁾, eamque veram esse approbaverit, vel testibus, ut plerumque fit, vel comparatione literarum: ille vero, contra quem charta prolata est, postea quasi falsam velit redarguere, iuret ante omnia²⁾ de calumnia, quod non calumniandi causa chartam proferri postulet, sed quod existimet, se posse eam falsam arguere: et postquam iuraverit, cogatur is, qui chartam semel protulit, eam iterum proferre: nisi e contrario ipse iuret, se chartam non habere, neque alii dedisse, neque dolo fecisse, quominus haberet. Sin autem supradictum iusurandum subire nolit, tunc charta quasi falsa³⁾ nullam vim habet⁴⁾ adversus eum, contra quem prolata est, sed penitus inanis sit. Liceat autem usque ad condemnationem duntaxat chartam prolatam falsi arguere. Nam si condemnatio facta neque appellatio subsecuta sit, chartam, quae vera semel approbata est, quasi falsam arguere non licet.